
АКТ
проверки №1

« 2025

В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05.04.2013 №44 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный 
закон № 44-ФЗ), планом проведения проверок районного управления 
образования за соблюдением законодательства РФ и иных норматйвных 
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в отношении 
подведомственных заказчиков на 2025 год, утвержденного постановлением 
администрации Вятскополянского района от 22.11.2024 №222 «Об
утверждении плана проверок управления образования администрации 
Вятскополянского района за соблюдением законодательства РФ и иных 
нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок в 
отношении подведомственных заказчиков на 2025 год» (далее - план 
проверок), приказом районного управления образования от 30.09.2025 №161 
«О проведении проверки за соблюдением Федерального закона №44-ФЗ в 
образовательных учреждениях Вятскополянского района Кировской области» 
проведена плановая проверка соблюдения Федерального закона №44-ФЗ в 
Муниципальном казенном общеобразовательном учреждении лицей пгт 
Красная Поляна, Вятскополянского района Кировской области инспекцией в 
составе:

руководитель инспекции: Дмитриева Лариса Александровна, заместитель 
главного бухгалтера управления образования;

члены инспекции:
Журавлева Валентина Васильевна, главный бухгалтер;
Кудрявцева Кристина Сергеевна, ведущий бухгалтер

Цель проведения проверки: предупреждение и выявление нарушений 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг.

Основание: статья 100 Федерального закона № 44-ФЗ, план проверок.

Период проведения проверки: 10.10.2025 по 27.10.2025
Проверяемый период проведения проверки соблюдения №44-ФЗ -  с 

января 2024 года по декабрь 2024 года включительно.

Метод проверки: выборочный.
При проверке использовались: бюджетная отчетность, регистры

бюджетного учета, первичные учетные документы, приказы, банковские



документы, планы графики, договоры и контракты, конкурсная документация, 
нормативные и правовые документы, предоставленные Заказчиком.

Регистрационные данные учреждения:
Полное наименование учреждения согласно Уставу: муниципальное 

казённое общеобразовательное учреждение лицей пгт Красная Поляна 
Вятскополянского района Кировской области;

сокращенное наименование: МКОУ лицей пгт Красная Поляна, 
утвержденное Постановлением администрации Вятскополянского района от 
09.12.2011 года № 1740

Юридический адрес: ул. Дружбы, 17 пгт Красная Поляна,
Вятскополянский район, Кировская область, 612950.

Фактический адрес: ул. Дружбы, 17 пгт Красная Поляна,
Вятскополянский район, Кировская область, 612950.

Телефон, электронный адрес: (83334) 56778, kpschool@mail.ru
ОРГН/ОКАТО 1074307001009 / 33210554000
р/с 03231643336100004000 ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА 

РОССИИ//УФК по Кировской области г.Киров БИК 013304182 к/с 
40102810345370000033

л/с 03903070272/03903070274
ОКТМО/ОКПО 33610154051/82351580
ИНН/КПП 4307010790/430701001
Должностными лицами МКОУ лицей пгт Красная Поляна являются:

- директор Сергеева Ольга Олеговна (распоряжение № 181 от 
08.08.2023г.);

- главный бухгалтер -  Панагушина Наталья Николаевна (приказ №103- 
лс от 11.04.2023).

На основании ч.2 ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ контрактный 
управляющий не назначен.

Документы о профессиональной переподготовке не предоставлены, 
однако два человека прошли обучение дополнительной профессиональной 
программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» с 27.08.2024 по
19.09.2024.

Проверкой установлено:
1. Формирование, утверждение и ведение плана графика закупок за 

2024 год.
В соответствии с п.12 Положения, утвержденного постановлением 

Правительства РФ от 30.09.2019 №1279 «Об установлении порядка 
формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в
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такие планы-графики, размещение планов-графиков закупок в ЕИС в сфере 
закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о 
требованиях к форме планов-графиков заку пок и о признании утратившими 
силу отдельных решений правительства Российской Федерации» план-график 
закупок муниципальными заказчиками, действующими от имени 
муниципального образования (далее -  заказчики) утверждается в течение 10 
рабочих дней со дня, следующего за днем доведения до соответствующего 
заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) 
исполнения обязательств в соответствии с бюджетным законодательством РФ. 
Дата утверждения является датой размещения в ЕИС.

Районным управлением образования лимиты бюджетных обязательств 
(бюджетные ассигнования) на 2024 год были доведены до Заказчика 
09.01.2024 (уведомление от 09.01.2024 №1) по лицевым счетам №03903070152 
и №03903070154.

План график на 2024 год утвержден и размещен на официальном сайте 
www.zakupki.gov.ru 04.04.2024, то есть с нарушением установленного законом 
срока.

В соответствии с п.8 статьи 16 Федерального закона №44-ФЗ в планы- 
графики вносятся изменения. В течение 2024 года в связи с изменениями 
лимитов бюджетных обязательств, доводимых Учреждению, в план-график 
изменения не вносились.

Из 13 позиций КБК в плане графике отражено только 2 кода бюджетной 
классификации.

2. Формирование ИКЗ в плане-графике (2024 год)
Согласно подпункту "г" пункта 18 Положения постановления 

Правительства от 30.09.2019 N 1279 в план-график в форме отдельной закупки 
включается в том числе информация о закупках, которые планируется 
осуществлять в соответствии с пунктом 4, 5 части 1 статьи 93 Закона N 44-ФЗ.

Согласно пункту 5 Порядка, утвержденного приказом Минфина России 
от 10.04.2019 N 55н в 23 - 26 разрядах ИКЗ указывается номер закупки, 
включенной в сформированный (утвержденный) заказчиком на очередной 
финансовый год и плановый период план-график закупок (уникальные 
значения от 0001 до 9999 присваиваются в пределах года, в котором 
планируется размещение извещения (извещений) об осуществлении закупки, 
направление приглашения (приглашений) принять участие в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя), а в случае, если в соответствии с 
Законом N 44-ФЗ не предусмотрено размещение извещения (извещений) об 
осуществлении закупки или направление приглашения (приглашений) 
принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), - 
заключение контракта (контрактов) с единственным поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем).
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В плане-графике закупок идентификационные коды закупок в пунктах 4 
и 5 раздела особых закупок ЕИС отсутствуют, более того раздел особых 
закупок не сформирован, а значит не отражено финансовое обеспечение в 
соответствующих разделах плана графика в рассматриваемом году.

|§ Все разделы Закуэткй Кш ф акты  и договоры Планирование Каталог Документы Новости
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3. Закупки у единственного поставщика в 2024 году.

На основании п.8 ч.1 ст.93 Федерального закона № 44-ФЗ заключены 
муниципальные контракты с МУП «Краснополянский водоканал»:

а) от 01.01.2024 №12/2024 на сумму 1 000 000,00 рублей;
б) от 01.01.2024 №13/2024 на сумму 2 000 000,00 рублей;
в) от 01.01.2024 №04/2024 на сумму 2 053 305,00 рублей.

На основании п. 29 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ заключен 
муниципальный контракт с АО «Энергосбыт Плюс» от 01.12.2023 
№324878/12024 на сумму 1 289 600,00. Контракты, заключенные на данных 
основаниях в соответствии с Федеральным законом подлежат размещению на 
официальном портале закупок единой информационной системы 
www.zakupkl.gov.ru.

В соответствии с п. 3, 4 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ, а также 
правилами ведения реестра контрактов, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084, в реестре контрактов в течение пяти 
рабочих дней необходимо размещать заключенный контракт, а также 
документы о выполненной работе, оказанной услуге и оплате .

В нарушение п.З, 4 ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ 
перечисленные муниципальные контракты и документы об исполнении на 
официальном сайте www.zakupki.gov.ru не размещены.

4. Закупки, осуществленные конкурентным способом

В 2024 году организацией была осуществлена закупка, проведённая 
конкурентным способом определения поставщика, а именно способом
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проведения электронного аукциона на выполнение работ по ремонту 
спортзала МКОУ лицея пгт Красная Поляна Вятскополянского района 
Кировской области. Процедура электронного аукциона была проведена 
уполномоченным учреждением - КИРОВСКОЕ ОБЛАСТНОЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ПО
ТЕХНИЧЕСКОМУ СОПРОВОЖДЕНИЮ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 
ЗАКУПОК". Извещение о проведении электронного аукциона было 
размещено в единой информационной системе от 11.04.2024
№0340200003324004951.

Закупка вследствие признания несосто гвшимся электронного аукциона 
по основаниям, представленным в пункте 6 части 2, части 5, части 7 статьи 52 
Федерального закона. В связи с этим заключен контракт с единственным 
поставщиком на основании пункта 25 части 1 статьи 93 44-ФЗ.

В соответствии с протоколом от 22.04.2024 № 0340200003324004951 
подведения итогов определения поставщика заключен муниципальный 
контракт с ООО «НУР» от 03.05.2024 №0340200003324004951-01 на сумму 
4 871 424,16 рублей.

Размер обеспечения контракта в сумме 243 571,21 рублей.
Согласно п. 8.1 статьи 96 44-ФЗ, участник закупки, освобождается от 

обеспечения гарантийных обязательств в случае предоставления информации, 
содержащейся в реестре контрактов, заключенных заказчиками, и 
подтверждающей исполнение таким участником (без учета правопреемства) в 
течение трех лет до даты подачи заявки на участие в закупке трех контрактов, 
исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). 
Такая информация представляется участником закупки до заключения 
контракта в случаях, установленных настоящим Федеральным законом для 
предоставления обеспечения исполнения контракта. При этом сумма цен 
таких контрактов должна составлять не менее начальной (максимальной) цены 
контракта, указанной в извещении об осуществлении закупки и документации 
о закупке.

Банковское или казначейское сопровождение контракта не
потребовалось, поскольку генеральным директором предоставлено письмо от
08.08.2024, подтверждающее исполнение ООО «НУР» (без учета 
правопреемства) в течение трёх лет до даты подачи заявки на участие в 
закупке трех контрактов, исполненных без применения к ним неустоек 
(штрафов, пеней).

В соответствии с п. 3,4 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ, а также 
правилами ведения реестра контрактов, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084, в реестре контрактов необходимо 
размещать заключенный контракт в течение трёх рабочих дней со дня, 
следующего за днем подписания контракта, если контракт подписан с 
использованием ЕИС (электронные процедуры).
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Контракт на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещен
03.05.2024, в установленный законом срок.

В соответствие с и. 3 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ, а также 
правилами ведения реестра контрактов, утвержденными постановлением 
Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084, в реестре контрактов необходимо 
размещать информацию о приемке поставленного товара, оказанной услуге в 
день подписания документа о приёмке.

Документы о выполненной работе (КС-2, КС-3) а также с отметкой 
(подпись и печать) начальника отдела по надзору за строительством КОГКУ 
«Единый заказчик» на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены 
своевременно.

В соответствие с пунктом 1 статьи 16 планирование закупок 
осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов- 
графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть 
осуществлены.

На основании части 8 статьи 95 ФЗ-44 было заключено и своевременно 
размещено в ЕИС дополнительное соглашение от 20.08.2024 к контракту от 
03.05.2024 №0340200003324004951-01 в части изменения НМЦК в сторону 
уменьшения. Таким образом, следующим шагом должно было быть внесение 
изменений в данную закупку (ИКЗ 243430701079043070100100010004399244), 
поскольку при изменении цены муниципального контракта корректируется 
НМЦК в позиции плана-графика. Это не осуществлено.

В нарушение п.1 статьи 16 44-ФЗ, организацией осуществлялись закупки 
не предусмотренные планом-графиком.

1. Закупки, осуществленные у единственного поставщика на 
сумму, не превышающую 600,0 тыс. рублей.

В 2024году:
Закупки на основании п.4 и п.5 ч.1 ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ 

в 2024 году заключены муниципальные контракты с единственным 
поставщиком на закупку сельскохозяйственной продукции, продуктов 
питания, мясной продукции, канцелярских товаров, бензина, услуги связи, 
услуги по проведению санитарно-противоэпидемических мероприятий, услуги 
по вывозу бытовых отходов, обслуживание и установка пожарной 
сигнализации. Заключенные контракты отражены в реестре закупок.

Закупки в соответствии с п.4, ч.1, ст.93 Федерального закона №44-ФЗ, 
осуществлялись у единственного поставщика на сумму, не превышающую 
600,00 тыс. руб., при этом годовой объем закупок, которые заказчик вправе 
осуществить на основании настоящего пункта, не должен превышать два 
миллиона рублей.
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Учреждением в течение 2024 года было заключено муниципальных 
контрактов с ценой контракта до 600 тыс. рублей на общую сумму
1 974 922,70 рублей, что не превышает 2 млн. рублей.

Закупки в соответствии с п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ, 
осуществлялись у единственного поставщика на сумму, не превышающую 
600,00 тыс. руб. Учреждением с января по февраль 2024 года было заключено 
муниципальных контрактов с ценой контракта до 600 тыс. рублей на общую 
сумму 6 016 079,15 рублей, что не превышает 50% совокупного объема 
закупок организации за 2024 год, составляющего 8 413 786,95 рублей.

Реестр закупок ведётся в соответствии со ст.73 Бюджетного Кодекса. 
Учет договоров и муниципальных контрактов ведется с помощью 
программного комплекса бюджет -  WEB и сметы-СМАРТ.

6. Отчеты Заказчика о закупках у СМП и СОНКО
В соответствии с ч.4 ст. 30 и ч.2 ст.30.1 Федерального закона № 44-ФЗ 

по итогам года Заказчик обязан составить отчеты об объеме закупок у 
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных 
некоммерческих организаций; об объёме российских товаров, даже если 
згкупок не проводилось. В срок до 1 апреля, следующего за отчетным годом, 
разместить отчеты в единой информационной системе.

Отчеты об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций за 2024 год и об 
объёме российских товаров не размещены.

7. Цена контракта
На основании ч.2 ст.34 Федерального Закона №44-ФЗ, при заключении 

контракта указывается, что цена является твердой и определяется на весь срок 
исполнения контракта. При заключении и исполнении контракта изменение 
его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных ст. 34 
и ст. 95 ФЗ №44. Нарушений не выявлено.

Выводы инспекции по результатам проверки:
1. В нарушение ч.2 ст. 38 Федерального закона №44-ФЗ не назначен 

контрактный управляющий;
2. В нарушение приказа Министерства финансов Российской 

Федерации от 10 апреля 2019 г. N 55н "Об утверждении Порядка 
формирования идентификационного кода закупки", финансирование на 2024
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год не сформированы идентификационные коды разделов «Позиции» и 
«Особые закупки» (пункты 4,5);

3. В нарушение п.З ст.103 Федерального Закона № 44-ФЗ контракты 
на официальном сайте www,zakupki.gov.ru не размещены.

4. В нарушение п. 3 ст. 103 Федерального Закона № 44-ФЗ акты и 
платежные поручения не размещены.

5. В нарушение п.1, ст.16, 44-ФЗ учреждением в 2024 году 
осуществлялись закупки, не в соответствии с планом-графиком.

6. В нарушение п.З Положения о порядке формирования и 
утверждения планов графиков, заказчик не сформировал план график в 
полном объёме.

7. В нарушение п.1 статьи 16 44-ФЗ, организацией осуществлялись 
закупки, не предусмотренные планом-графиком

8. В нарушение ч.4 ст. 30 и ч.2 ст.30 1 Федерального закона № 44-ФЗ
по цтогам года Заказчик не сформировал и не разместил отчеты об объеме 
закупок у субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций; об объёме российских 
товаров.

Инспекция решила:
1. В целях недопущения в дальнейшем нарушений Заказчику 

рекомендуется:
- своевременно и в полном объеме размещать на официальном сайте 

информацию и документы, подлежащие размещению в соответствии с 
Федеральным законом № 44-ФЗ;

- При необходимости вносить изменения в план-график;
- при формировании ИКЗ действовать в соответствии с действующими 

порядками и положениями постановлений;
- при организации закупок строго руководствоваться нормативными 

правовыми актами Российской Федерации в сфере закупок;
- не допускать в дальнейшем нарушений законодательства Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг;
- привлечь к дисциплинарной ответственности виновных в допущенных 

нарушениях.

Акт составлен на 9 листах в 2-х экземплярах, один из которых передан 
организации.

Руководитель инспекции:
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Заместитель главного бухгалтера Дмитриева Л.А.

Члены инспекции: 
Главный бухгалтер Журавлева В.В.

Ведущий бухгалтер Кудрявцева К.С.

Директор а /у  
МКОУ лицей пгт Красная Поляна р в4 Л ^ Сергеева О.О.

Один экземпляр акта получил (а) « <&J/»

Главный бухгалтер s-yf / /  
МКОУ лицей пгт Красная Поляна ч г / Панагушина Н.Н.
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